[Nr. 270] CAPUT II.

**QUORUM IMPLETIO FACTA SIT PER CHRISTUM.**

Consequenter quaeritur quorum est impletio facta per Christum, an generaliter omnium vel non.

**Ad quod sic:** a. Matth. 5, 17: *Non veni solvere Legem etc.*, Glossa: «Significantia per impletionem consummantur». Ex quo patet quod consummata sunt ibi omnia quae Legis sunt. Et similiter Matth. 7, 28 in fine: *Cum consummasset Iesus sermones hos*, Glossa: «Nihil imperfectionis habet hic sermo». Ergo in Sermone de monte consummavit Iesus omnia quae erant in Lege.

**Ad oppositum:** 1. Non fecit ibi mentionem de caerimonialibus; ergo non implevit illa; ergo non omnia ibi consummantur.

2. Item, caerimonialia transeunt quantum ad observantiam; ergo ibi non implentur.

3. Similiter de iudicialibus constat quod non implevit ibi omnia, quia de multis iudicialibus non fit ibi mentio, sed solum de tribus, scilicet de talione et de repudio et de iuramento prout est iudiciale, prout scilicet est ad terminandum causas et controversias.

4. Similiter de moralibus patet quod non implentur ibi universaliter a Domino, quia praecepta primae tabulae non ponuntur ibi; sed illa erant praecipua praecepta, quia ordinabant ad Deum, praecepta secundae ad proximum; ergo dimisit praecipua ad implendum.

5. Similiter istud videtur de praeceptis secundae tabulae, quia nunquam fit ibi mentio de isto mandato '*honora patrem*', quod est secundae tabulae; ergo non implentur ibi; non ergo universaliter implentur ibi moralia.

[399] II. Zur Art der Erfüllung ist zu sagen, dass alle diese Weisen hier zugeschrieben werden können. Denn einige Vorschriften hat er durch ihre Ausführung erfüllt, aber nicht alle, sondern nur die förderlichen; einige durch Hinzufügung, wie die Sittengebote; durch Ausführung in Bezug auf die sinnbildlichen, was ihre innere Wahrheit betraf, indem er sie ausführte; durch ihre Beendigung, was ihre Befolgung betraf; durch Verkündigung in Bezug auf alle.

Die Gegenargumente werden, soweit ihre Antwort nicht klar ist, weiter unten beantwortet,<sup>590</sup> vor allem das, was über die Beschneidung und das Nicht-Begehren eingewendet wird, was ebenso im Gesetz wie im Evangelium Christi verboten wird.

### *Kapitel 2: Welche Vorschriften sind durch Christus erfüllt worden? [Nr. 270]*

Dann wird gefragt, welche Vorschriften durch Christus erfüllt worden sind, ob es allgemein alle sind oder nicht.

**Dazu so:** a. Mt 5,17: *Ich bin nicht gekommen, um das Gesetz aufzuheben* usw., die Glosse: „Sein Bedeutungsinhalt wird mit ihrer Erfüllung vollendet.“<sup>591</sup> Daher ist offensichtlich, dass dabei alle Vorschriften, die zum Gesetz gehören, vollendet worden sind. Und ebenso Mt 7,28 am Ende: *Als Jesus diese Rede vollendet hatte*, die Glosse: „Diese Rede hat keine Unvollkommenheit.“<sup>592</sup> Also hat Jesus in der Bergpredigt alles, was im Gesetz war, vollendet.